3. Si de defectibus *non interrogetur*, venditor defectus accidentales manifestare non tenetur, ne occultos quidem, etsi rem minus utilem faciunt, et contractus validus et licitus est, modo dolus non intervenerit et pretium pro ratione defectus minuatur. Quodsi emptor adeo imperitus

1) C. G. § 932 ss. cf. *Lehmkuhl*, Das BGB. p. 242 ss.

2) *S. Alphonsus* n. 820.

est, ut etiam defectus manifestos non videat, de omnibus moneri debet<sup>1)</sup>).

**591. Quoad rei traditionem.** 1. Tenetur rem venditam emptori tradere in eo statu, in quo erat tempore venditionis, et quidem tempore, loco et modo, de quibus inter contrahentes conventum est, et deficiente conventionem, prout lege civili aut consuetudine recepta determinatur, secus emptor ius habet rescindendi contractum et exigendi reparationem damnorum.

2. Tenetur rem venditam usque ad traditionem tamquam depositarius custodire; quare si res *ex culpa* venditoris damnum patitur, hic damnum emptori reparare tenetur; et id si ex culpa theologica, ante, si ex culpa iuridica, post sententiam iudicis. Quodsi res *casu* damnum patitur, pro diverso tempore, quo dominium in emptorem transit, res modo emptori, modo autem venditori perit.

3. Fructus rei venditae et nondum traditae ad eum pertinent, qui eius dominus est, cui proinde fructificat, sicut ipse per se eius periculum ferre debet.

Si eadem res *successive* duobus venditur et secundo emptori traditur, distinguendum est pro diverso tempore, quo dominium transfertur. Si prima venditione dominium translatum est, secundus emptor dominium acquirere nequit, et proinde res primo emptori tradenda est; si prima venditione dominium translatum non est, secundus emptor, si bonae fidei est, rei traditione saltem ex iure positivo dominium acquirit i. e. rei traditio constituit ius *in re*, quod vincit primi emptoris ius *ad rem*. Verum primus emptor a venditore *indemnis* servari debet<sup>2)</sup>).

**592. Quoad assecurationem.** 1. Venditor tenetur emptori securitatem praestare *de tranquilla rei possessione*: venditor enim hac solum conditione ius in pretium acquirit, quod res vendita plene in potestatem emptoris transeat; atqui res non est plene in potestate emptoris, nisi pro casu evictionis assecurata sit.

Rem *evincere* significat rem vincendo auferre: *evictio* (Entwindung) definitur: legitima deturbatio emptoris a possessione rei emptorae, quae vel integre vel ex parte a vero eius domino revindicatur.

2. Venditor tenetur de *evictione*, si causa evictionis emptori non fuit declarata; quodsi venditor nullam causam evictionis cognoscit, convenire potest cum emptore, quod de evictione non teneatur, quae tamen conventio in venditore malae fidei nulla est.

<sup>1)</sup> Cum his fere concordant iura positiva C. A. § 871 s. C. G. § 459 ss.

<sup>2)</sup> Cf. *Lehmkuhl*, Casus consc. I. n. 873.

Inde in casu evictionis, cuius causa non fuit manifestata, venditor aut contractum rescindere aut alio modo damnum emptoris reparare tenetur.

3. Venditor tenetur emptori securitatem praestare *de vitiis rei occultis* et proinde aut pretium restituere aut illud minuere, prout supra (n. 590) dictum est.

**593. Obligationes emptoris.** 1. Si venditor ignorat valorem rei suae eamque infra iustum pretium vendere intendit, emptor tenetur eum *monere* vel saltem infimum pretium offerre. Pariter si emptor ignorat valorem mercis et offert pretium iusto maius, venditor eum monere debet, alias emptio=venditio esset iniusta: neque enim supponi potest venditorem pretii defectum aut emptorem eius excessum liberaliter donare velle.

Neque tutus in conscientia esse potest emptor, qui maiorem rei valorem cognoscens minus pretium offert et venditori maiorem valorem ignoranti dicat, quod velit condonare, si res aliquid amplius valeat, quia venditor in hoc casu excessum iusti pretii non libere donat, sed ex pacto et coacte, cum alias emptor non velit emere.

2. Tenetur *pretium solvere*, et quidem tempore statuto, si tempus solutionis determinatum fuit; si nullum determinatum fuit, quando traditur merx. Quodsi pretium non solvitur, venditor rem tradere non tenetur; et si solutio pretii ultra tempus vel conventionem vel consuetudinem determinatum differtur, etiam foenus solvendum est.

3. Tenetur mercem accipere, et quidem tempore determinato, si quod statutum fuit; si nullum determinatum fuit, contractus statim executioni mandari debet; quare venditor ius habet exigendi, ut emptor statim mercem accipiat et pretium solvat.

*Num licita sit mercatorum praxis, qua emptores, qui plus iusto solverunt, ius amittant excessum recuperandi.* — Exclusa fraude haec praxis licita est, si venditor, cui ex errore minus iusto solutum fuit, aequè amittit ius exigendi defectum atque emptor recuperandi excessum: ex utraque enim parte tunc aequale est periculum subeundi damnum.

### § 3. De iusto pretio.

**594. Notio.** *Pretium* est valor rei pecunia expressus. *Valor* rei est communis hominum de re aestimatio in aliqua regione, quae aestimatio potissimum ab utilitate dependet, quam res hominibus affert. *Iustum* dicitur pretium, quod mercis valorem adaequare censetur. Porro triplex distinguitur pretium: *legale*, *vulgare* seu *naturale* et *conventionale*.

**595. De pretio legali.** 1. Pretium dicitur *legale*, si per auctoritatem civilem directe determinatur.

a. Potest enim auctoritas civilis etiam indirecte v. g. ope vectigalium pretium rerum augere vel minuere; tale pretium vero non dicitur legale, sed est vulgare huius regionis.

b. Pretium legale in circumstantiis ordinariis non solet statui, sed plerumque solum tempore famis vel belli; non habet ambitum inter summum, medium et infimum, sicut vulgare, sed solet mathematice definiri vel tamquam maximum vel minimum.

Utrum tale statutum opportunum sit vel promovens bonum commune, dubitari potest. Fortasse alia media melius finem assequerentur, v. g. impediendo efficaciter, ne res cotidiani usus a paucis divitibus coëmantur vel per plures manus ad solum lucrum faciendum transeant.

c. Homo *privatus*, qui scientia iuste acquisita mercis pretium legale brevi mutandum cognoscit, potest sine iniustitia res suas pretio currente vendere vel alienas emere, quia pretium adhuc est iustum; attamen contra caritatem peccat, si hoc agendi modo pauperi ob lucrum suum grave damnum infert. Persona publica autem, cui non licet cum aliorum damno uti scientia, quam vi muneris habet, summum res ad proprium usum necessarias emere aut res suas superfluas vendere potest.

2. Lex quae pretium legale determinat in conscientia obligare potest; nam auctoritas publica in his rebus competens est, et bonum commune postulare potest, ut etiam ex iustitia commutativa obliget.

a. Hoc certe valet pro legitime statutis taxis (v. g. pro servitio notariorum vel usu viarum ferrearum). In his casibus postulans tacite promittit pretium lege statutum.

Si vero agitur de pretio rerum usus cotidiani, saepe dubitari potest de servata iustitia et opportunitate; pendet ergo obligatio in conscientia a publica persuasione de mente legislatoris et de aequitate pretii.

b. Qui ergo sine iusto titulo rem ultra taxam legalem vendit, supposita obligatione in conscientia, iniustitiam committit et excessum pretii emptoribus restituere debet. Immo frequenter etiam ille, qui rem infra taxam legalem vendit, iniustitiam committit, non quidem erga emptores, sed erga alios venditores, quibus hoc modo damnum infertur, quod reparari debet. Pretium enim legale non solum in favorem ementium, sed saepe etiam in favorem alium vendentium statuitur. Num hoc reipsa per legem in conscientia obligantem factum sit, ex tenore legis colligendum est.

**596. De pretio vulgari seu naturali.** *Notiones.* 1. Pretium *vulgare* dicitur, quod communi hominum aestimatione determinatur, quod proinde homines determinato loco et tempore pro aliqua merce communiter solvunt. (Konkurrenz oder Marktpreis.)

2. Pretium vulgare non est mathematice determinatum, sed distinguitur *summum*, *medium* et *infimum*: prudens enim hominum aestimatio non est mathematice fixa atque determinata, sed moralem quandam latitudinem habet.

a. Quanta sit pretii vulgaris latitudo seu quanta sit distantia inter summum et infimum, una regula determinari non potest, cum ea a compluribus iisque diversis circumstantiis dependeat. Aestimatio enim hominum communis non intelligitur arbitraria, sed orta ex obiectiva utilitate rei. Generatim pretium rei ad vitam necessariae minorem, pretium rei superfluae maiorem, pretium rei admodum rarae et pretiosae maximam habet latitudinem.

b. Pro rebus, quae vitae usibus communiter inserviunt, latitudo iusti pretii inter infimum et summum *ordinarie* iuxta hanc normam determinari potest. Si pretium medium sit 5, infimum erit 4, summum 6; si medium sit 10, infimum erit 8, summum 12; si medium sit 50, infimum erit 45, summum 55; si medium sit 100, infimum erit 90, summum 110. Circumstantiae tamen *extraordinariae* ut inexpectatus concursus emptorum in particulari casu e. g. in nundinis efficere possunt, ut pretium summum notabiliter augeatur<sup>1)</sup>.

c. Circumstantiae, quae ordinariae in mercium valorem venalem influunt, sunt potissimum abundantia aut penuria mercium, abundantia aut inopia pecuniae, multitudo emptorum et venditorum, modus vendendi aut in parva aut in magna quantitate, expensae, damna, pericula, labores, quae *communiter* occurrunt in conquirendis et conservandis mercibus: eorum enim compensatio iuste exigitur. *Communiter occurrunt*: nam ob singularis alicuius mercatoris expensas vel labores pretium augeri non potest, quia unius expensae et labores non mutant communem aestimationem, quae respicit communiter contingentia.

597. *Principia*. 1. Deficiente pretio legali iustum haberi debet *pretium vulgare*: communis enim aestimatio indicat valorem venalem, quem res in illo loco habet.

Communis aestimatio pretium facit iustum, etsi illa videatur imprudens; hinc apud barbaras gentes aurum vel ebur iuste permu-  
tari possunt pro vitro vel pro pannis: commune enim iudicium rebus, quae alibi minimi valoris sunt, apud illas gentes magnum tribuit valorem<sup>2)</sup>.

2. Quoniam quodvis pretium vulgare iustum est, merces intra limites pretii vulgaris sine laesione iustitiae vendi emique possunt, pretium autem, quod summum excedit aut infimum non attingit, *ordinarie* censi debet iniustum.

a. Qui ergo rem vendidit supra summum, excessum restituere, et qui rem emit infra infimum, defectum supplere tenetur. In foro externo conceditur actio ad rescindendam venditionem tum emptori tum venditori, qui ultra dimidium iusti pretii deceptus est<sup>3)</sup>. Ex hoc legis statuto non sequitur emptorem aut venditorem, qui alterum citra dimidium iusti pretii decipit, in foro interno a restitutione excusari.

b. Fieri potest, ut etiam pretium, quod summum non excedat, sit iniustum, ubi nempe venditor fraudibus vel mendaciis emptorem adducit ad maius pretium dandum quam dedisset, si deceptus non fuisset; quivis enim ius habet exigendi, ne fraudibus impediatur, quominus emat pretio, quod dare voluisset, quodque non est in-

1) Cf. S. Alphonsus n. 804. *Lehmkuhl* I. n. 1329.

2) Cf. *Lugo* disp. 26. n. 42.

3) C.A. § 1060.

iustum. Attamen mendacia, quibus mercatores rei pretium exaggerare solent, non censentur verae fraudes<sup>1)</sup>.

3. *Ex iusto titulo* licitum est rem vendere supra pretium vulgare summum, vel infra infimum emere.

598. *Eiusmodi titulus habetur: a. Si venditor ex venditione vel emptor ex emptione peculiare damnum patitur.*

Si quis in gratiam emptoris statim vendit mercem, quam servasset in aliud tempus, quo maius pretium habitura fuisset, pretium supra summum exigere potest; et si quis in gratiam venditoris nunc emit rem, qua demum indiget, quando minoris pretii erit, pretio infra infimum emere potest.

*b. Si venditor erga rem, quam in gratiam alterius vendit, specialem affectum habet: venditor enim se privat voluptate, quam res ei praebet; sed haec privatio pretio aestimabilis est, quod ultra pretium vulgare summum exigere potest.*

*α. Communis sententia cum s. Thomas<sup>2)</sup> negat licite maius pretium exigere posse, quia res emptori peculiarem utilitatem vel voluptatem affert: venditor enim exigeret pretium pro aliquo, quod suum non est. Sunt tamen inter recentiores (Gousset, Schwane, Marres, Waffelaert, Génicot), qui probabilem habent opinionem contrariam. Neque omni prorsus ratione haec sententia caret; qui enim nulla necessitate cogente sciens in maius pretium consentit, excessum iusti valoris donare censetur. Atqui id hodie usus fere communis habet, ut res, quae emptori peculiare commodum affert, carius vendatur. Pretium tamen exorbitans nullatenus exigere licet.*

*β. Omnes autem affirmant id tunc tantum valere, quando emptor ex re emenda non quaerit nisi commodum vel voluptatem; eum vero iniustitiam committere, qui ideo maius pretium exigit, quia alter hac re indiget: mera enim indigentia et necessitas, quae alium cogit ad rem emendam, non est pretio aestimabilis, neque indigens excessum pretii donare censetur.*

*c. Si venditor rem ultro vendendam offert, infra pretium infimum emere licet: etenim valor rei vendendae eo magis decrescit, quo maius est obsequium, quod venditori emptione praestatur: unde adagii instar dicitur: res ultro oblatae vilescunt.*

*d. Si solutio pretii differtur, res carius vendi, et si ea anticipatur, res vilius emi potest: sicut enim ex anticipata solutione lucrum, ita ex dilata solutione damnum emergit.*

*Num merces infra pretium vulgare infimum vendere liceat ad emptores alliciendos, si hoc modo alii venditores damnum patiuntur.*

*a. Haec agendi ratio per se nec iustitiae nec caritati repugnat, sive alii venditores merces eodem vili pretio sibi comparare eodemque eas vendere possunt, sive non possunt, modo fraudes et mendacia excludantur. Non repugnat iusti-*

<sup>1)</sup> Génicot I. n. 633.

<sup>2)</sup> Cf. Summa II. II. q. 77. a. 1.

tiae, quia venditores utuntur iure suo; nec caritati: cum enim caritas non obliget cum gravi incommodo, non exigit, ut quis se privet lucro, ne alius patiatur damnum.

*b.* Si venditores, qui merces suas cum damno aliorum infra pretium infimum vendunt, mendaciis aut fraudibus utuntur, contra iustitiam agunt et aliis venditoribus damnum reparare tenentur, si e. g. merces adulterant aut pondera et mensuras imminuunt. Patet iustitiam in hoc casu non laedi erga emptores, si nimirum eodem gradu pretium minuitur, quo quantitas vel qualitas mercis minuitur, sed eam laedi erga alios venditores, a quibus emptores fraude avertuntur.

**Nota.** In praecedentibus, si dicitur iustitiam non laedi, tamen quandoque caritas laedi potest, ut si quis in communi penuria alimentorum quibusdam artibus (quamvis non iniustis) augmentum pretii vulgaris producit, ita ut ex aliorum miseria lucrum capiat. — Iustitiam vero laedunt, qui tempore penuriae res accumulantes vel retinentes falsam rerum penuriam et ita augmentum pretii producunt.

**599. De pretio conventionali.** 1. Pretium *mere conventionale* dicitur, quod libera venditoris et emptoris conventionione determinatur. (Sonderpreis.)

2. Pretium mere conventionale illae res habent, quae, utpote extra commune commercium positae, nec pretium legale nec vulgare habent.

3. Harum rerum pretium conventionale iustum est, nisi sit irrationabilis plane magnitudinis.

4. Admodum paucae res habentur, quae pretio mere conventionali emi et vendi possunt:

*a.* Opera eximiae artis ut picturae a celebri artifice exaratae, vel res valde pretiosae ut gemmae extraordinariae magnitudinis, vel res valde raras ut manuscripta antiqua.

*b.* Res viles vel usu iam attritae, ut sunt res, quae a veteramentariis venduntur.

*c.* Res, quarum communis valor ab utroque contrahente aequaliter ignoratur, de quo tamen dubitant, ita ut uterque emolumento vel damno aequaliter se exponat.

*a.* Si contrahentes in hoc casu nihilominus de certo pretio conveniunt, sibi invicem excessum vel defectum pretii condonant, quare si emptor postea rem cum maximo lucro vendit, de iure venditori nihil reddere tenetur.

*b.* Ab hoc casu distinguendus est casus, in quo uterque contrahens in ipsa re errans rem magni valoris exiguo pretio emit. Hinc invalidus est contractus, quo quis vili pretio emit gemmam, quam uterque reputabat vitrum, vel ille, quo quis exiguo pretio emit imaginem pretiosam celeberrimi pictoris, quam uterque contrahens existimabat vulgarem tabellam: habetur enim error substantialis.

*Si res pretiosa parvo pretio emitur, de iustitia venditionis ita iudicium ferendum est: res tanti valet, quanti communiter aestimatur: Hinc*

*α. Si verus rei valor ab omnibus in arte peritis cognoscitur, venditio iniusta est, quia res in communi aestimatione maiorem valorem habet. Quodsi verus rei valor sive casu sive propter singularem peritiam solum emptori vel paucis aliis cognitus est, publice autem in communi aestimatione ignoratur, venditio iusta est.*

*β. Si res in communi aestimatione vilis post venditionem tandem sive ab immediato sive a mediato emptore cognoscitur esse pretiosa, emptio iusta est, proindeque nec primus nec medius emptor ad aliquid tenetur, sed rem retinere potest.*

*γ. Si res vendita=empta in se ipsa omnino est incognita, utpote latens in alia re emptā — a piscatore emitur piscis, in cuius ventre reperitur res pretiosa; a veteramentario emitur vestis, in qua reperitur insuta res pretiosa — res, quae nullius est, fit primi occupantis, res, quae dominum habet, ipsius est; quodsi dominus ignoratur, res habetur pro derelicta<sup>1)</sup>.*

#### § 4. De venditionibus in specie.

Tres potissimum venditiones in specie considerandae sunt: venditio sub hasta, monopolium, venditio per proxenetas.

**600. De venditione sub hasta.** *Venditio sub hasta, auctio, licitatio (Versteigerung) est venditio publica, qua pluribus emptoribus concurrentibus res ita venditur, ut adiudicetur maius pretium offerenti.*

*a. Venditio sub hasta altera est voluntaria, altera iudiciaria seu coacta, prout sponte fit a rei domino vel a lege imperatur e. g. ad solvendum creditoribus.*

*b. In venditione sub hasta res vendenda eo magis aestimabilis est, quo plures emptores concurrunt, quia pluribus concurrentibus et offerentibus spes est maius pretium accipiendi.*

*c. Iustum pretium in venditione sub hasta illud est, quod absque fraude ex ipsa licitatione constituitur, illud nempe, quod ab ultimo licitatore offertur, sive est supra summum sive infra infimum.*

*d. Aequalitas ad iustitiam contractus requisita in eo est, quod ex utraque parte sit eadem spes lucri et idem periculum damni.*

**601. Obligationes venditoris.** *a. Tenetur rem tradere plus offerenti, etsi pretium infra infimum haeserit: venditio enim sub hasta implicate contractum continet, rem ei tradendi, qui plus offert, nisi existat consuetudo retrahendi rem, si non offeratur saltem pretium infimum.*

*Nostra aetate in pluribus locis consuetudine factum est, ut in licitationibus voluntariis dominus rem suam retrahat, si non datur optatum pretium.*

<sup>1)</sup> Cf. *Lehmkuhl* I. n. 1335. *Ballerini-Palmieri* III. n. 773. *Génicot* I. 635. *Sporer-Bierbaum* II. tract. 6. n. 711 ss.

*b.* Non licet fictos licitatores mittere, qui sine animo rem emendi solum rei pretium augere intendunt: licitatores enim ius habent exigendi, ut pretium solum per concursum emptorum, non autem fraudibus augeatur.

Num ipse venditor, sive per se sive per alium, licitatoribus se aggregare possit, auctores dissentiunt. Si licitatio coacta est, id communiter concedunt, quia venditio non ab ipso, sed ipso invito fit; si voluntaria est, id interdiciunt, quia hoc idem esset ac rem retrahere.

*c.* Non licet res pro venditione expositas et a licitatoribus iam perlustratas postea in deteriores commutare.

**602. Obligationes emptorum.** *a.* Tenentur cavere, ne alios vi vel fraudibus impediunt a licitando aut a maiore pretio offerendo. Hac re dupliciter contra iustitiam peccatur, tum adversus eum, qui impeditur a licitando, tum adversus venditorem, qui maiore lucro privatur.

*b.* Alios rogare possunt atque hortari, ut a licitatione abstineant, quia venditor ius non habet, ut quis ad emendum concurrat. Num iniustum sit cum alio de non licitando convenire, disputant.

*S. Alphonsus* (n. 808) iniustum esse affirmat, quia venditor ius habet exigendi, ut quivis libere licitationi intervenire possit; *Lehmkuhl* (n. 1337) et *Ballerini* (n. 771) probabiliter negant, quia quorundam conventio abstinendi a licitatione non impedit, quominus alii concurrant; ut autem determinati homines ad licitationem concurrant, venditor exigere nequit. Insuper a licitando non impeditur vi vel fraude, sed medio iusto, pacto scilicet libere inito.

*c.* Cum aliis licitatoribus pacto convenire possunt, ne plus offerant, dummodo offerant pretium iustum saltem infimum. Id non est contra iustitiam, quia venditor mediis non iniustis solum impeditur, ne plus accipiat; sed neque contra caritatem, quia venditor rem suam retrahere potest, si non offeratur optatum pretium.

Ex parte **praeconis**, qui auctioni intervenit, iniustitia committitur *a.* si auctionem de industria eo tempore facit, quo scit, paucos emptores adfuturos esse, ut eius amici vilius emant; *b.* si rem citius solito in favorem amici adiudicat. Ideo restituere tenetur usque ad pretium iustum.

**603. De monopolio.** *Notiones.* 1. Monopolium est exclusiva potestas certas merces vendendi, quae uni vel paucis tantum competit.

2. Distinguitur *monopolium iuris* seu legale, quod auctoritate publica, et *monopolium facti*, quod absque publica auctoritate facto privatorum exercetur. Hoc monopolium eo potissimum oritur, quod unus vel plures

emptores omnes certi generis merces in aliquo loco pretio modico coëmunt vel impediunt, ne merces similes aliunde advehantur easque postea magno pretio vendunt.

Monopolium iuris aut est *publicum* (Staatsmonopol), si ipsa societas civilis ius certas merces vendendi sibi reservat; aut est *privatum*, si homo aut societas particularis exclusivum ius habet certas merces vendendi.

604. *Asserta.* 1. *Monopolium iuris publicum* per se licitum est, etsi propterea certae merces supra pretium summum vendantur, quod alias excluso monopolio haberent. Pertinet enim hoc monopolium ad media, quae auctoritas publica adhibet, ut sibi comparet pecuniam necessariam ad promovendum bonum commune, ac proinde auctum rei pretium rationem tributii indirecti habet.

2. *Monopolium iuris privatum* pariter licitum est: potest enim auctoritas publica ex iusta causa boni communis hominibus aut societatibus particularibus iura et privilegia concedere, quae stimulent industriam, qualia concedi solent novae artis inventoribus. Qui hoc monopolio gaudent, contra iustitiam peccant, si res suas nimio pretio vendant; aegre autem statui potest iustum talium rerum pretium, praesertim si sint nova arte confectae. Alii contra iustitiam peccant, si illorum privilegium laedunt, eo quod res similes conficiant et vendant.

3. *Monopolium facti* per se non repugnat *iustitiae*, modo venditores non excedant summum pretium, quod res habuit ante monopolium: nam coëmendo certi generis merces alicuius loci utuntur iure suo easque iusto pretio, ut supponitur, vendunt. Est autem contra *caritatem*, si alii, praesertim pauperes, cum gravi suo incommodo coguntur res necessarias maiore pretio emere<sup>1)</sup>).

4. Monopolio facti similis est *conventio*, qua omnes eiusdem mercis venditores conspirant, ne *infra certum pretium* ulli vendant. Tales conventiones non raro hodie ineuntur, sive inter eos, qui in eadem civitate minutatim vendunt, ut pistorum, lanionum, sive inter eos, qui in quadam regione certam mercem fabricant et magna quantitate vendunt (Trust, Ring).

a. Haec conventio exclusa vi vel fraude non adversatur *iustitiae*, si pretium non excedit summum, quod res exclusa conventionem haberet: singuli enim mercatores utuntur iure suo non vendendi rem suam nisi summo pretio.

<sup>1)</sup> Cf. *Ballerini-Palmieri* III. n. 789.

*b.* Adversatur autem *caritati* emptoribus debita, si hoc modo summo pretio venduntur res aut omnibus aut multis necessariae, quia cum damno suo pluris emere coguntur res, quas alias viliori pretio accepissent. Idem dici nequit de rebus non necessariis, quia ab emptione harum rerum abstinere possunt<sup>1)</sup>.

**Nota.** Quae de monopolio facti et de conventionibus dicta sunt, valent, si res in se consideratur. Saepe autem ex fine operantis, immoderata lucra faciendi, alios negotiatores perdendi, et ex abusibus gravia mala socialia exsurgunt, ita ut bono communi nociva fiant, dum econtra eidem inservire deberent. Pretia augentur sine proportione cum labore et expensis, et exclusa libera aemulatione communis aestimatio vitiatur, ita ut pretia fere ad libitum statui possint<sup>2)</sup>.

**605. De venditione per proxenetas. Notiones.** *a.* *Venditio per proxenetas* ea dicitur, quae ex commissione domini rei vendendae per alios fit.

*b.* *Proxenetæ* (Mäkler, Sensal) dicitur, qui alterius nomine emit vel vendit.

*α.* Sunt proxenetæ, qui auctoritate publica ad hoc munus exercendum constituuntur, et sunt proxenetæ, qui a solis dominis ad certas res emendas vel vendendas constituuntur ut filii familias, qui pro parentibus, famuli, qui pro heris, opifices, qui pro iis emunt, a quibus opus perficiendum susceperunt.

*β.* Proxenetæ alii *gratuito* officium suum praestant, alii *mercede* conducti sunt.

*c.* Proxenetæ natura suo *mandatarii* sunt eorum, quorum nomine vendunt vel emunt; quare mandatarii obligationes proxenetæ quoque applicandae sunt. In specie tenetur negotium domini sui fideliter gerere, ideoque communem diligentiam adhibere, ne vilius vendat neve carius emat.

**606. Principia.** 1. Proxenetæ, qui rem vendit supra vel emit infra pretium a domino sibi designatum, non potest lucrum sibi retinere, nisi extraordinaria industria illud acquisierit: cum enim non suo sed domini nomine agat, quod negotiando acquirit, non sibi sed domino acquirit.

Attamen ad hoc attendendum est. Si res propria atque indebita industria melior effecta et propterea pluris vendita est, pretium indebiti laboris sibi retinere potest, res ipsa semper domino fructificat.

2. Proxenetæ non licet rem determinato pretio vendendam sibi emere et postea eandem rem altiore pretio vendere et excessum sibi retinere: dominus enim hunc agendi

<sup>1)</sup> *Génicot*, I. 641. Cf. *Lugo* disp. 26. n. 172 ss.

<sup>2)</sup> Cf. *Enc. Quadr. an.* l. c. 220.

modum, utpote sibi perniciosum, exclusisse censetur excepto casu, quo proxeneta adhibita morali diligentia alium emptorem non invenit. Attamen emptionem tunc serio peragere et rei periculum in se suscipere debet.

3. Proxeneta ea retinere potest, quae mercatores in ipsius favorem de iusto pretio remittunt. Attendendum vero, utrum mercatores de pretio remittentes revera ementi an mandanti favere intendant.

Si proxenetae frequenter et pro diversis hominibus emunt ut opifices, potius in gratiam ementis pretii remissio fieri censetur; quodsi proxenetae semper pro eodem emunt ut famuli et filii familias, mercatores potius in favorem mandantis de pretio remittere censentur.

4. Proxenetae auctoritate publica constituti etiam leges civiles pro ipsis statutas observare debent.

## Articulus sextus.

### De locatione.

**607. Notio.** *Locatio* est contractus, quo alteri pro certo pretio usus vel ususfructus alicuius rei aut personae opera conceditur<sup>1)</sup>.

a. Qui usum aut ususfructum rei praebet, dicitur *locator*, qui pretium solvit, *locatarius* vel *conductor*; qui operam suam elocat, *famulus*, *operarius*, qui pretium solvit, *herus*. Pretium ex pacto debitum *in pecunia* solvendum est; si alia res pro pecunia rependitur, non habetur contractus locationis, sed alius contractus innominatus.

b. *Locatio* natura sua est contractus *onerossus*: si quis enim alteri gratis alicuius rei usum aut ususfructum concedit, habetur *commodatum*; et est contractus *consensualis*, qui solo consensu ante rei locatae traditionem quoad essentiam iam perficitur. Quare contractus locationis per mutuum consensum inito nec locatori nec locatorio a contractu resilire licet.

c. Obiectum huius contractus duplex esse potest; usus vel ususfructus rei materialis sive mobilis (equi, ovis) sive immobilis (domus, agri, praedii), aut servitia ab homine praestanda; ideo duplex distinguitur *locatio*:  $\alpha$ . *locatio rerum* et  $\beta$ . *locatio operae*; illa simpliciter *locatio* (*Mietvertrag*—*Pachtvertrag*), haec *conductio* (*Arbeitsvertrag*—*Lohnvertrag*) vocari solet. His addi potest *conductio operis* (*Werkvertrag*), qua aliquod opus (aedificatio domus) perficiendum suscipitur.

### § 1. De locatione<sup>2)</sup>.

**608. Obligationes.** Quia contractus locationis similis est emptioni venditioni (emitur et venditur ius utendi aliqua re vel percipiendi eius fructus), ea, quae supra de

<sup>1)</sup> C. A. N. §§ 1090—1121 (*Bestandvertrag*) §§ 1151—1164 (*Dienstvertrag*) § 1165—1171 (*Werkvertrag*).

<sup>2)</sup> De locatione rerum ecclesiasticarum agit Cn. 1541.

emptione venditione dicta sunt, locationi quoque applicari debent; in specie vero haec notanda sunt:

1. Locatarius reparare tenetur damna, quae rei locatae accidunt, in his casibus:

a. Si ipse est eorum causa theologice graviter culpabilis;

b. Si ipse expressa conventionem *quaevis pericula* rei locatae in se suscepit;

c. Si per iudicis sententiam iuxta leges vigentes ad ea reparanda condemnatus fuerit<sup>1)</sup>.

2. Leges positivae statuunt, ut in *locatione agrorum* aliqua pars pretii locationis remittatur, quando ager ob infortunium e. g. ob grandinem magna ex parte fructibus caruit. Quantitas pretii in hoc casu remittendi a iure determinari solet<sup>2)</sup>.

*Nota.* a. Cum hodie in plerisque Europae partibus *conductores agrorum* ob tristes agriculturae condiciones in miseram sortem inciderint, locatores moneri debent, ne nimium exigant locationis pretium, ut conductor in ordinariis adiunctis ex fructu laboris sui honeste cum familia sua vivere possit.

b. Attamen normae instar, quam iustitia exigat, haec admitti nequit: locatarius de fructibus agrorum sumere posse, quae ad suam suorumque honestam sustentationem requiruntur, et pretium locationis solvendum non esse nisi de iis, quae supersunt. Pretium enim locationis conventionem determinatum solvi debet, etsi propter accidentale infortunium minores sint fructus agrorum. Neque iniusta dicatur eiusmodi conventio, ut idem pretium solvatur etsi minores creverint fructus, dummodo non exigatur maius pretium, quando fructus crescunt uberiores<sup>3)</sup>.

## § 2. De contractu operae<sup>4)</sup>.

**609. Notiones.** 1. *Contractus operae* (Arbeitsvertrag) est contractus, quo unus ad certum laborem praestandum, alter vero ad mercedem pro labore solvendam se obligat.

a. *Obiectum* huius contractus non est id, quod industria seu labore producitur, et pretium, quod valori rei productae respondet, sed est hinc quidem labor seu potius actio vis operativae (das

<sup>1)</sup> Cf. C. A. 1096 s.

<sup>2)</sup> C. A. § 1104 ss.

<sup>3)</sup> Cf. *Génicot* I. 644.

<sup>4)</sup> Enc. *Rerum novarum*; *Quadr. anno.* A. A. S. XXIII, 194 ss. J. Biederlack, *Die soziale Frage*<sup>10</sup> (Innsbruck. Rauch. 1925) S. 160 ff. A. Lehmkuhl, *Arbeitsvertrag und Strike*<sup>4</sup> (Freiburg. Herder. 1904). A. Vermeersch, *Quaestiones de iustitia*<sup>2</sup> (Brugis. Beyaert. 1904) q. 10. n. 386—469. Theol. mor. II. n. 483 ss. A. Pottier, *De iure et iustitia* (Leodii. Ancion. 1900) n. 195 ss. Fr. Schindler, *Der reine Lohnvertrag* (Jahrbuch der Leogesellschaft für das Jahr 1892. Wien 1893). C. Eberle, *Arbeit und Lohn* (Stans 1894). H. Pesch, *Lohnvertrag und gerechter Lohn* (Stimmen aus M.-Laach I. 1897) S. 22. Alb. Weiß, *Die Gesetze für Berechnung von Kapitalzins und Arbeitslohn* (Freiburg. Herder. 1883).

Arbeiten), quam unus locat alteri, ut hic ad determinatum finem ea utatur, inde vero pretium, quod valori laboris respondet.

*b. Labor*, qui ex una parte obiectum huius contractus constituit, refertur ad operam personalem exhibendam, sive opera exhibenda est servilis sive liberalis, sive frutuosa sive infrutuosa; ideo huc spectat conductio famulorum, operariorum, opificum, artificum, medicorum etc. Adiuncta temporum exigunt, ut contractus conductionis *inter heros et operarios* initus hoc loco potissimum consideretur.

*c.* Cum obiectum huius contractus non sint res materiales, sed *actiones humanae*, quae cum persona humana inseparabili nexu cohaerent, conductione tum ex parte operarii tum ex parte heri oriuntur officia et iura, quae absque laesione iustitiae praeteriri nequeunt (n. 304 s).

2. Contractus conductionis non solum honestus et *licitus*, sed quandoque etiam ex lege naturae *necessarius* est<sup>1)</sup>.

*a.* Eius licitatem socialistae ex duplici capite impugnant, tum quia homini non liceat alienare vires suas, tum quia iustitia exigat, ut operarius pro labore suo non determinatam mercedem, sed lucrum sibi debitum ex fructu laboris accipiat. De priore capite hoc loco, de altero inferius dicitur.

*b. Licitus* est atque honestus, quia homo in operationes suas plenum dominium habet et proinde de iis ad honestos fines disponere pro lubitu potest. Lege naturae *necessarius* est, quoties labor unicuique medium existit, quo aliquis se suosque sustentare, vel quo aliquis ad certum finem ex obligatione obtinendum pervenire potest.

**610. De iusta mercede<sup>2)</sup>.** Sicut dominium, ita et labor humanus duplicem rationem habet: *individualement* et *sociali*.

Ratio est: Non nisi per consociationem multorum, quorum alii intellectu, alii materia vel capitali, alii labore manuum suum quisque conferunt, porro per consociationem variarum artium et tutelam ordinis labor fructum suum gignere potest.

Inde etiam in determinanda iusta mercede tria capita respicienda sunt: 1. *Sustentatio congrua operarii eiusque familiae*.

*a.* Naturalis destinatio laboris haec est, ut homo medium habeat, quo implere possit officia a natura imposita. Haec officia sunt: conservare vitam, proindeque comparare necessariam sustentationem<sup>3)</sup>; insuper alere familiam et huic necessaria comparare<sup>4)</sup>; ex lege enim naturae ad virum pertinet alere uxorem et liberos, qua in re aliquatenus iuvare debet ab uxore et filiis adolescentibus.

*b.* Merces *individualis* quandam latitudinem habere potest per adiuncta externa, quae sunt: expensae pro acquirenda aptitudine, scientia, experientia; futurum tempus infirmitatis, senectutis, interruptionis laboris; specialia pericula vitae et sanitatis cum labore coniuncta etc.

<sup>1)</sup> Enc. *Quadr. an.* l. c. 199 ss.

<sup>2)</sup> S. Thomas II. II. q. 187. a. 3.

<sup>3)</sup> S. Thomas II. II. q. 164. a. 2.

<sup>4)</sup> Vermeersch l. c. n. 444.

c. *Merces familiaris* intelligitur *absoluta* i. e. quae non variatur cum numero, sed in ordinariis adiunctis sufficit ad hoc, ut possit providere sibi et suis mediocrem pro condicione cibum, vestitum, habitationem, observare dies festos et alicui recreationi indulgere, praebere liberis congruam institutionem, occurrere morbis et calamitatibus, parare sibi senectutem non inopem; attamen non solum salarium patris haec praestare debet, sed accedere debet adiumentum uxoris per laborem domesticum (non autem extradomesticum, qui impediret officia uxoris) et filiorum, qui iam laborare possunt, et prudentia in expensis, qua v. g. operarius qui nondum matrimonio iunctus est, seponat, quae non sunt necessaria.

2. *Conditio officinae*, ne scilicet per immodica salaria existentia officinae periclitetur.

Ex officinae existentia pendet occasio laboris pro multis operariis. Attamen, si status officinae per culpam aliorum periclitatur, tale periculum non averti debet per diminutionem salarii operariorum.

3. *Bonum commune*.

Bonum commune damnum pati potest a. si multi operarii, etiam adhibita parsimonia et frugalitate, nihil unquam seponere possent, ut ad meliorem fortunam perveniant; b. si multi privarentur occasione laboris vel labor saepe interrumpetur; c. si salaria varia inter se et cum pretiis rerum necessariarum non convenientem relationem haberent. Inde in determinatione iustae mercedis etiam ad haec pericula attendendum est.

611. *Asserta*. 1. Non quodcunque salarium eo ipso est iustum, quod libere ab utraque parte acceptetur.

Ratio est, quia labor ex natura sua hanc destinationem a Deo ordinatam habet, ut valeat ad sustendendam vitam; inde si operarius non nisi ex metu vel necessitate consentiret, salarium esset iniustum.

2. Iustitia commutativa imprimis exigit, ut operario *merces individualis*, eaque saltem minima pro opera solvatur.

a. Non servatur aequalitas inter datum et acceptum, quam iustitia commutativa exigit, nisi solvatur saltem merces individualis minima: operarius enim in utilitatem heri vires suas impendit; ergo herus operario retribuere debet saltem mercedem, quae sufficiat ad vires in gratiam heri detritas per victum, vestitum, habitationem restaurandas.

b. Iustitia commutativa exigit, ut merces aequivaleat valori, qui operae natura sua convenit; atqui valor, qui operae natura sua convenit, is est, ut operarius per eam acquirat necessaria vitae: *Dignus est operarius cibo suo*<sup>1)</sup> (n. 610, 1).

α. Cum operarius ius habeat ex labore percipiendi necessaria vitae, per se non possunt evenire adiuncta, in quibus valor laboris et salarium labori integro aequivalens ita decrescat, ut sustentationi operarii non sufficiat, dummodo validus et bene moratus sit.

β. Operarius infirmus, cuius labor valorem sustentationi aequivalentem non habet, ex ordinatione naturae aliorum elemosynis

1) Matth. 10, 10.

sustentari debet. Quamvis ergo propter obiectivam inaequalitatem inter laborem et mercedem per se laedatur iustitia, si merces ad acquirendam sustentationem impar sit, possunt tamen evenire casus, in quibus *per accidens* merces iusta minor sit, quam personalis minima.

γ. Absque laesione iustitiae operarius *mercedem individualement summam* a hero exigere potest: cum enim in compensationem laboris non plus exigatur, quam in utilitatem heri impenditur, non laeditur aequalitas rei ad rem, quae iustitiae commutativae propria est.

3. Iustitia commutativa exigit, ut pro labore operarii validi atque adulti *merces familiaris* solvatur; iustitia vero socialis exigit, ut si in praesentibus adiunctis non semper talis merces praestari potest, tales mutationes inducantur, quibus adulto operario praestari possit<sup>1)</sup>.

a. Iusta operarum merces ea est, qua compensatur valor, quam providentia Divina labori humano destinavit; atqui hic valor laboris est, ut per se ad alendam familiam sufficiat. Cum enim a natura ius habeat ineundi matrimonium et generandi prolem, a natura etiam officium ei incumbit alendi familiam: ergo labor, qui per se est unicum naturale medium, quo aptus constituatur ad implenda officia sua, aequivalere debet salario ad alendam familiam congruo.

Neque dicatur, laborem esse actionem personalem operarii ideoque iustitiam exigere non posse, ut retributio pro praestatione personali aliis insuper personis obveniat, quae nihil praestant. Etenim labor est quidem actio personalis, quatenus a solo operario exercetur, nihilominus natura sua valorem socialem habet, quatenus non ad solum operarium, sed etiam ad eius familiam alendam sufficere debet.

b. Operarius, qui praeter vires suas físicas alia bona fortunae non habet — cuiusmodi est maxima operariorum pars — necessitate compulsus caelebs manere debet, nisi mercedem familiarem accipiat: matrimonium enim inire nequit, nisi familiam alere possit; familiam alere non potest, si solum mercedem personalem accipiat; atque talis rerum status ordini naturae repugnat, quae per se unicuique destinationem et ius contulit ad statum matrimonialem: *crescite et multiplicamini et replete terram*<sup>2)</sup>.

α. Si merces ex contractu soluta non sufficiat ad alendam ordinariam familiam, contractus conductionis per se iniustus ideoque irritus est; nonnulli tamen existunt casus, in quibus circa iniustitiam de salario minore pacisci licet: α. si operarius ob senium vel infirmitatem vel defectum aptitudinis integrum laborem exhibere nequit: herus enim exhibitum laborem ultra valorem compensare non tenetur; β. si condiciones negotii in aliqua regione communiter eae sint, ut hoc non producat tantam fructuum copiam, quae ad congruam mercedem et simul ad propriam sustentationem congruam sufficiat; γ. si herus solum ex misericordia operarium, quo non indiget, et qui propterea non ex omni parte utilem operam praestat, conducat.

1) Enc, *Quadr. an.* l. c. 200.

2) Gen. I, 28.

β. Non licet hero citra iniustitiam mercedem laboris infra familialem deprimere propter abundantiam operariorum: sive enim pauci sive multi offerant operas suas, operarius validus et utilis ius habet in mercedem, quae par sit alendae familiae. Neque ideo, quia hoc particulare negotium minus prospere cessit, vel quod herus minuto pretio mercium alios vincere velit.

γ. Officium curandi, ut operarii mercedem familialem accipiant, praeprimis incumbit heris, qui operarios conducunt: ipsi enim curare debent, tum ut merces tali pretio vendant, quo operariis solvere possint congruum salarium, tum ut negotia sub iis condicionibus committant, ut susceptores operum non cogantur operariorum mercedem infra iustam minuere.

c. Sunt qui dicant, mercedem familialem non ex iustitia commutativa postulari; sed addunt iustitiam legalem ob bonum commune postulare, ut supplementa familiaria addantur<sup>1)</sup>. Melius autem tenetur sententia proposita, in qua utique pro maiore familia quam ordinaria, etiam supplementa dare convenit, per se ex caritate, sed si lex civilis statuerit, ex iustitia legali. Cum enim magnopere ad bonum commune spectet, ut homines matrimonium non despiciant ex intentione liberioris et lautioris vitae, e contra patres magnae familiae irrideantur et postponantur caelibibus, legislator statuere potest, ut communes cassae fundentur sive ab opificibus sive simul ab heris, ex quibus illa supplementa solvantur<sup>2)</sup>.

4. Iustitia nullatenus exigit, ut operarius tamquam mercedem laboris *partem lucri* ex negotio percepti accipiat.

a. Socialistae operario ius tribuunt inalienabile exigendi partem lucri ex negotio percepti: contendunt enim, quoties herus cum operario in aliquo negotio concurrat ad fructum seu lucrum percipiendum, eum contractum societatis inire debere, vi cuius lucrum pro ratione contributionis inter ipsos dividendum sit. Verum nulla apparet ratio stricti iuris, ob quam herus operarium tamquam socium operis vel commercii assumere et inuito contractu societatis etiam lucri participem facere debeat: hoc namque a libera heri electione dependet. Potest ergo operarius cum hero contractum locationis operae inire, quo inuito aliud stricto iure exigere nequit, nisi ut pro opera praestita congruum salarium sibi rependatur. Quod etiam ex Encyclica Leonis XIII. patet, quae loquendo de salario iusto semper salarium *fixum* supponit, non autem *variabilem partem lucri*<sup>3)</sup>.

b. Socialistae et qui cum ipsis exigunt, ut operarius partem lucri percipiat ex opere, ad quod perficiendum labore suo concurrat, contractum societatis cum contractu operae confundunt, qui alius contractus sui generis est. Insuper non attendunt, contractum societatis operariis magnum onus imponere,

1) *Génicot-Salsmans*, I. n. 647.

2) *Vermeersch* II. n. 485.

3) *Enc. Quadr. an.* l. c. 199.

scilicet portandi etiam detrimenta simul cum hero, si negotium infelicem successum habet.

»Hodiernis tamen humanae consortionis condicionibus *consultius* fore reputamus si, quoad eius fieri possit, contractus operae per societatis contractum *aliquantum temperetur*, quemadmodum diversis modis fieri iam coepit haud exiguo operariorum et possessorum emolumento«<sup>1)</sup>.

**612. De mercede feminis debita.** Mota est quaestio, utrum feminae pro labore a se praestito eandem mercedem exigere possint ac viri, an minore contentae esse debeant, prout reipsa feminis minor merces passim reperitur. Principia hac de re tenenda haec sunt.

1. Cum ex iure naturae viri sit, non feminae, familiam sustentare, *merces familiaris* non debetur feminae.

2. Pro eodem i. e. eiusdem qualitatis labore feminis eadem merces individualis debetur ac viris.

a. Merces respondere debet valori laboris; sed valor laboris ex hypothesi idem est sive a viro sive a femina exhibetur: subiective labor humanus, obiective res producta eiusdem qualitatis.

b. Ergo iniustitia committitur, si labor feminarum ideo solum, quia femineus est, minoris pretii aestimatur et feminis, quae e. g. in eadem fabrica et sub iisdem condicionibus ac viri laborant vel in eodem officio cum viris occupantur, pro eodem labore minus pretium solvitur.

c. Ex hoc agendi modo magnum sociale malum sequitur: feminis enim concurrentibus cum viris ad eundem laborem, viris subtrahitur occasio laboris et necessariae sustentationis et inde possibilitas matrimonium ineundi.

3. »Pessimus est abusus et omni conatu auferendus, quod matres familias ob patris salarii tenuitatem extra domesticos parietes quaestuosam artem exercere cogantur, curis officiisque peculiaribus ac praesertim infantium institutione neglectis«<sup>2)</sup>.

Ipsa natura duce alii labores magis viris, alii magis feminis earumque proprietatibus accomodati sunt; quodsi nunc temporis feminae labores suscipiunt, qui viriles vocantur, ordinarie minoris valoris sunt et proinde etiam iusta merces eorum minor est<sup>3)</sup>.

### § 3. De conductione operis.

**613. Notiones et principia.** a. *Opus* hic dicitur, quid quid aliquis perficiendum suscipit ut domum aedificare, viam construere, vestem conficere. Operis pro determinato pretio effectio est *obiectum* huius contractus.

<sup>1)</sup> Ib. 200.

<sup>2)</sup> Ib. 200.

<sup>3)</sup> Cf. Rösler, Die Frauenfrage<sup>2</sup> (Freiburg. Herder. 1907) S. 113 f. Idem: Die Übung der Charitas (Freiburg, Herder. 1903) S. 59. Nawiasky, Die Frauen im Österreichischen Staatsdienst (Wien-Leipzig, Deuticke. 1902).

*b.* Is, qui determinatum opus certo pretio perficiendum sive privata conventionem sive publico concursu suscipit, redemptor seu *susceptor operis* (Unternehmer) dicitur.

*Principia.* 1. Susceptor opus susceptum perficere debet tempore determinato, iuxta formam et ex materia, de quibus conventum est.

Ideo ad damna locatori reparanda tenetur, si materiam notabiliter viliores adhibet ea, de qua conventum est, si minorem diligentiam adhibet, si opus defectibus noxiis laborat.

2. Tenetur opus perficere pretio determinato, neque pretium augere potest, licet postea rerum et operarum pretia creverint, excepto casu fortuito, qui praevideri non potuit. Huiusmodi enim contractus ita iniri solent, ut susceptor pericula ordinaria (ut sunt auctum pretium rerum vel operarum) non autem extraordinaria in se suscipiat.

Quare pactâ summâ maiorem exigere potest, si damnum patitur ex causa plane improvisa, quia casus improvisus in contractu non continetur.

3. Tenetur operariis conductis iustam mercedem solvere.

Operariorum mercedem infra familiarem deprimere ne tum quidem licet, cum susceptor operis advertit se pacto pretio sine proprio damno opus perficere non posse.

*Inspectores* a locatore appositae, ut operi conficiendo invigilent, considerandi sunt tamquam *iniusti cooperatores negativi*, si locatoris damna culpabiliter non impediunt. Quare *a.* cum susceptore ad restitutionem in solidum tenentur; et susceptor quidem *absolute* tamquam damni causa, inspector *condicionate* tamquam cooperator negativus. *b.* Restituere debet eam mercedis partem, quam iniuste perceperat, quia officium pro mercede susceptum operi invigilandi culpabiliter neglexit.

## Articulus septimus.

### De contractu societatis.

**614. Notiones.** 1. *Societas* est contractus, quo duo vel plures se obligant ad rem aliquam in commune conferendum, ut lucrum inde perceptum inter se dividant.

*a.* Lucrum ex bonis in commune collatis perceptum immediate ad societatem, si ipsa est persona iuridica, pertinet, singuli autem socii ius habent ad partem lucris communis, quae respondet bono ab eis in commune collato; sed simul etiam partem damni communis ferre debent.

*b.* Contractus societatis est contractus *consensualis*, qui sola conventionem ante traditionem boni in commune conferendi perficitur.

Conventio tamen ex lege positiva ordinarie scripto firmata esse debet, ut valorem accipiat.

c. Res in commune conferenda vel est pecunia vel aliud bonum vel propria opera. Societates autem ita iniri possunt, ut singuli socii vel omnia bona sua vel partem tantum bonorum suorum, aut ita, ut alii pecuniam, alii vero solum operam suam in commune conferant.

Qui partem capitalis (Aktie) habet, dicitur *actionarius*; qui mere pecuniam mutuo dedit, (Obligation) dicitur *obligatarius*. ita ut actiones computentur inter bona societatis, obligationes vero inter debita eiusdem.

2. Societates *dividuntur*: Ratione finis in *civiles* (Erwerbsgesellschaften), quae ineuntur ad lucrum non negotiatione, sed alio quocunque modo percipiendum, ut si duo inter se conveniunt de praedio ex pecunia in commune collata emendo et administrando et de lucro inde percepto dividendo, et in *commerciales* (Handelsgesellschaften), quae ineuntur ad lucrum ex negotiatione percipiendum<sup>1)</sup>.

**Nota.** Societates reguntur aut peculiaribus conferentium conventionibus, aut his deficientibus legibus codicis civilis vel commercialis et receptis consuetudinibus. Qui enim contractum onerosum ineunt, hunc secundum leges civiles et receptas consuetudines inire censentur, nisi contrarium expresse declaraverint.

**615. Principia.** Inter diversas societates industriales et commerciales peculiarem attentionem merentur *societates actionariae* (Aktiengesellschaften), et *societates comman-datariae* (Kommanditgesellschaften), quarum constitutionem oeconomia socialis exponit. Haec duo principia notasse sufficiat.

1. Finis societatis licitus esse debet. Si finis *illicitus* est e. g. pravas ephemerides edere, membra societatis vi contractus non tenentur ullam in futuro actionem ponere, quia ad illicitum non est obligatio, tenentur autem solvere iis, qui ex impleto contractu aliquod ius acquisierunt, ut patet ex supra dictis de contractu turpi. Si finis societatis *iniustus* est e. g. merces adulteratas vendere, socii etiam damnum illatum reparare tenentur et plerumque quidem in solidum<sup>2)</sup>.

2. Servanda est aequalitas inter membra societatis tum quoad lucra tum quoad damna. Ideo lucrum ex societate ortum inter socios pro rata partis, quam in commune contulerunt, dividendum est, et pariter debita a societate

<sup>1)</sup> De societatibus *civilibus* C. A. agit in codice civili § 1175 ss. et de societatibus *commercialibus* in codice commerciali n. 85 s.

<sup>2)</sup> *Génicot* I. n. 652.

contracta singuli pro quantitate suae partis solvere debent, nisi ob peculiaria adiuncta nonnulli socii maiorem lucri partem accipiant vel minorem damni partem ferre debeant.

Abusus qui hac in re tollendi sunt, Encyclica *Quadr. anno* (1. c. 220) enumerat: »Quae lege sunt statuta ad foederatos quaestus provehendos, dum rerum agendarum periculum dividunt et finiunt, foedissimae licentiae ansam praebuerant. Cernimus enim ab hac extenuata rationem reddendarum obligatione animos modice tangi; insuper in tutamine communis cuiusdam nominis delitescendo pessimas perpetrari iniurias et circumscriptiones; tandem oeconomicarum consociationum curatores, muneris sui oblitos, eorum prodere iura, quorum compendia administranda susceperant.«

## Articulus octavus.

### De cambio.

**616. Notio et divisio.** *Cambium* est contractus, quo pecunia permutatur pro pecunia cum moderato lucro.

a. Ille, qui pecuniam permutat, *campsor*, ille vero, qui petit, ut in sui gratiam permutetur, *camparius* nominatur. Campsor, qui cambiando pecunias negotiationem exercet, dicitur argentarius, nummularius, mensularius, trapezita.

b. Dominium pecuniae traditae in camparium iure communi iam pecuniae traditione transfertur, antequam hic pecuniam reddiderit.

c. Differt a *mutuo*, tum quia mutuum non solum in pecunia, sed etiam in aliis rebus fieri potest, tum praesertim quia de ratione mutui est, ut *mora temporis* intercedat inter rei traditionem eiusque redditionem, cambium autem per se exigit, ut pro pecunia tradita *statim* alia reddatur et solum per accidens inter traditionem et redditionem eius tempus intercedit.

**Divisio.** Cambium diversimode *dividitur*: a. In cambium *manuale* seu *minutum*, si pecunia praesens cum alia praesenti permutatur in eodem loco eodemque tempore e. g. aurea pro argentea, minor pro maiore, charta pro moneta, et *traiectitium*, si permutatur pecunia praesens cum absentem scilicet in alio loco intra brevissimum tempus (cambium locale) vel post notabile tempus (cambium temporale) recipienda.

Patet cambium posse esse *mixtum* i. e. locale et simul temporale, ut si quis praesentem pecuniam dat in hoc loco, ut post aliquod tempus aliam eiusdem valoris in alio loco recipiat.

**617. Ut iustum sit cambium, requiritur:**

a. Ut pecunia eiusdem valoris tradatur.

Variae tamen causae existunt, ob quas pecunia futura non tanti valeat, quam pecunia praesens; ideo iuste campsor plus exigit, quam ipse campario tradit, praesertim ubi agitur de cambio temporali.

*b.* Ut merces, quae exigitur, servitio permutatione praestito aequivaleat.

Communis aestimatio huius servitii iustam mercedem determinat, quae eo maior esse potest, quo maiores requiruntur expensae, ut campsor habitualiter campsariis satisfacere possit.

**Nota.** Ceterum ad vitandam in cambiis et literis cambialibus iniustitiam vix aliud requiritur, nisi ut serventur statuta legis et proborum campsorum usus.

---

## Quaestio quarta.

### De contractibus aleatoriis.

**618. Notiones.** 1. *Contractus aleatorii* dicuntur illi, quorum obiectum (id, quod ab uno vel ab utroque contrahente praestandum est) ab incerto eventu (ab alea) dependet; quare hi contractus non absolutum ius in obiectum contractus, sed solum spem illud percipiendi contrahentibus conferunt.

Sunt contractus aleatorii, in quibus solum id, quod ab uno praestandum est, ab alea dependet seu incertum est ut in assecuratione, in qua unus rem certam solvere, alter vero damnum incertum reparare debet; sunt alii, in quibus id, quod ab utroque praestandum est, ab alea dependet seu incertum est ut in sponsione.

2. *Contractus aleatorius eo differt a condicionato*, quod in hoc consensus seu ipse contractus, in illo vero obiectum contractus ab incerto eventu dependet; ipse contractus perfectus atque absolutus est.

3. *Contractus aleatorii sunt unilaterales aut bilaterales*, prout unus tantum aut uterque contrahens in certo eventu ad aliquid praestandum se obligat.

Contractus aleatorii hic exponendi sunt: *a.* sponsio; *b.* ludus; *c.* loteria; *d.* assecuratio; *e.* speculationes bursae.

## Articulus primus.

### De sponsione.

**619. Natura.** *Sponsio (Wette)* est contractus, quo duo vel plures de veritate rei vel de aliquo eventu disputantes inter se conveniunt, ut aliquod bonum eius sit, qui vicerit.

*a.* Sponsio ergo natura sua supponit dissensum inter contrahentes de aliqua veritate, et pretium constituitur pro eo, qui veritatem assecuturus est.

b. Sponsio potest esse contractus unilateralis vel bilateralis; si primum, aut ex fidelitate aut ex iustitia obligat, prout spondens se obligare intenderit; si alterum, ex iustitia obligat, modo serio initus fuerit. Spondentes in hoc ultimo casu mutuo sibi tradunt ius ad praemium fundatum in spe lucrandi.

c. Ex natura contractus sequitur eum, qui spondet (vel ludit) sine animo se obligandi ad solvendum, invalide contrahere et proinde ad solvendum non teneri sed neque lucrum accipere et retinere posse; eum vero, qui spondet (vel ludit) sine animo solvendi, valide contrahere et proinde ad solvendum obligari et lucrum retinere posse.

**620. Sponsio est contractus iustus:** a. Si utrimque aequale est praemium, quod spondetur, nisi alter inaequale bonum maioris valoris ultro spondeat;

b. Si res utrique parti est incerta, etsi obiective in se sit certissima.

Disputant auctores, num iustam sponsionem inire possit, qui de futuro eventu certus est. Ita distinguendum videtur:  $\alpha$ . Si quis manifestet se rem certo scire, et alter nihilominus spondere velit, iusta est sponsio. In hoc tamen casu non fit sponsio onerosa sed gratuita, qua alter promittit se aliquid daturum esse, si certus eventus secutus fuerit.  $\beta$ . Si vero rem certo cognoscens simulat se de ea saltem aliquatenus dubitare, sponsio est iniusta: deest enim debita inter contrahentes aequalitas, cum ille, qui rem certo cognoscit, alteri tradat spem lucri, quae nullius sit valoris, cum certo sciat se fore victorem<sup>1</sup>).

**621. Sponsio est contractus licitus:** a. Si fit de re honesta aut saltem indifferenti; ideo illicita est sponsio e. g. de eo facta, quod alteri desit animus committendi duellum: continet enim incitamentum ad duellandum. Cum tamen sponsio sit iusta, commisso duello res sponsione promissa, ut in contractu de re turpi, retineri potest, sed praestari non debet (n. 538, 2 b.  $\beta$ ).

b. Si adest motivum sponsionem cohonestans. Eiusmodi finis est honesta recreatio, stimulus aliquid perficiendi vel indagandi veritatem. Cum tamen sponsiones (idem valet de ludis) saepe careant fine honesto, immo potius fiant ex vanitate vel prodigalitate vel cupiditate ditescendi et innumeris abusibus et fraudibus ansam praebent, plerumque in praxi illicitae sunt.

c. Si bonum sponsione promissum non est nimium: in hoc enim casu ex una parte committitur peccatum prodigalitatis, quocum alia peccata plerumque coniunguntur sive contra caritatem sive contra pietatem, ex altera vero parte peccatum inductionis vel saltem cooperationis ad malum<sup>2</sup>).

<sup>1</sup>) Cf. *Lugo* disp. 31. n. 78.

<sup>2</sup>) Ex C. A. § 1277 sponsiones civilem obligationem non pariunt; ideo victor bonum ex sponsione sibi debitum actione civili exigere non potest.

## Articulus secundus.

### De ludo.

**622. Notiones.** 1. *Ludus* sensu iuridico est contractus, quo ludentes inter se conveniunt de certo pretio victori in praemium tradendo.

a. *Ludus sensu morali* significat operationem quandam artificialem ad animi relaxationem vel corporis exercitationem ordinatam, quam moderatur virtus eutrapeliae. Frequenter iste ludus cum ludo priore sensu accepto coniungitur<sup>1)</sup>).